



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

नं. २०]

बुधवार, दिनांक ३० ऑगस्ट २०००/भाद्रपद ८, शके १९२२

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी प्रत्येक विभागाच्या पुरवणीला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग एक-अ-नागपूर विभागीय पुरवणी

(भाग ४-ब मध्ये प्रसिद्ध करण्यात आलेले आहेत त्यांव्यतिरिक्त) केवळ नागपूर विभागाशी संबंधित असलेले महाराष्ट्र जिल्हा परिषदा व पंचायत समित्या, ग्रामपंचायती, नगरपालिका बरो, जिल्हा नगरपालिका, प्राथमिक शिक्षण व स्थानिक निधी लेखापरीक्षा अधिनियम, याअन्वये काढण्यात आलेले आदेश व अधिसूचना.

भाग १-अ (असा.), (ना वि. पु.) म. शा. रा., अ. क्र. ५६

नगर विकास विभाग

मंत्रालय, मुंबई, दिनांक ३० ऑगस्ट, २०००

नागपूर शहर महानगरपालिका अधिनियम, १९४८

क्रमांक नामपा २३००-१९९५-प्रक्र-१३७-२०००-नवि-२६.-

नागपूर शहर महानगरपालिका अधिनियम, १९४८ (सन १९५० चा मध्यप्रांत व चन्हाड अधिनियम क्रमांक २) च्या कलम ४९८ च्या पोट-कलम (१) अन्वये राज्य शासनास प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तीचा वापर करून आयुक्त, नागपूर महानगरपालिका यांनी उक्त अधिनियमाच्या कलम २०१ च्या पोटकलम (२) खाली तयार केलेले नागपूर महानगरपालिकेच्या पाणीपट्टी दराचे मुल्यांकन आणि वसुली उपविधी, १९६६ ज्याला कलम ४९७ अन्वये आवश्यक ती पूर्व प्रसिद्धी देण्यात आली आहे असे उपविधी कायम करून उक्त अधिनियमाच्या कलम ४९९ अनुसार महाराष्ट्र शासनाच्या राजपत्रात प्रसिद्ध करण्यात येत आहेत :-

(१) या उपविधींना नागपूर शहर महानगरपालिका पाणीपट्टी दर, मुल्यांकन आणि वसुली (दुरुस्ती) उपविधी, २००० असे म्हणावे.

(२) नागपूर शहर महानगरपालिका पाणीपट्टी दराचे मुल्यांकन आणि वसुली उपविधी, १९६६ (यापुढे यास " मुख्य उपविधी " असे संबोधण्यात यावे), उपविधी ६ मधील उप-कलम (ब) आणि (क) ऐवजी खालील उप-कलम समाविष्ट करण्यात यावीत.

" (ब) ज्या ग्राहकाच्या पाण्याच्या नळास मीटर जोडलेले नाही, परंतु त्याची जोडणी अधिकृत आहे अशा ग्राहकास खालीलप्रमाणे दर आकारण्यात येतील :-

जोडणीचे माप	दर	
	निवासी	अनिवासी
१५ मि. मि. व्यास	रुपये ७५	रुपये ३००
२० मि. मि. व्यास	रुपये १५०	रुपये ६००
२५ मि. मि. व्यास	रुपये ३५०	रुपये २,०००

परंतु, हे दर प्रतिमाह प्रति घर किंवा एकक (गाळा) असतील.

नोंदणीकृत गलिच्छ वस्तीत १५ मि. मि. व्यासाच्या पाण्याच्या जोडणीसाठी खालीलप्रमाणे दर आकारण्यात येतील :-

घराचा प्रकार	दर
कोंक्रीटचे छप्पर नसलेले	रुपये २५
कोंक्रीटचे छप्पर असलेले	रुपये ५०

दर प्रतिमाह प्रति एकक (गाळा) असतील.

परंतु, ग्राहकांनी ३१ डिसेंबर २००२ पूर्वी जर मिटर जोडून घेतले नाही तर दिनांक संपल्यानंतर मिटररहित जोडणीस वरील दराच्या तिप्पट दर आकारले जातील.

(क) मिटरद्वारे अथवा मिटरशिवाय जे इमारती अथवा जमीनधारक महानगरपालिकेच्या पाईपलाईनद्वारे पाणी प्राप्त करीत नाही त्या इमारत अथवा जमिनी धारकांना वार्षिक भाडे मुल्याधारित खालीलप्रमाणे आम पाणी दर आकारले जातील :-

वार्षिक भाडेमुल्य (रुपयांत)	वार्षिक दर
१ ते १९९	३० %
२०० ते १०००	३५ % परंतु कमीत कमी रुपये ६०० प्रति एकक (गाळा)
१००१ च्या वर	४० % परंतु कमीत कमी रुपये १२०० प्रति एकक (गाळा)

३. मुख्य उपविधीच्या उपविधी ९ च्या ऐवजी पुढील उपविधी समाविष्ट करण्यात यावा.

“ ९ (अ) (१) मिटरद्वारे पाणी पुरविण्यात येणाऱ्या निवासी इमारती, जमिनी आणि अनिवासी ग्राहक, उदा. गठई कामगार, सायकल दुरुस्ती दुकान, जनरल स्टोर्स, किराणा दुकान, टेलरिंग दुकान, टेलिफोन बुथ्स, पिठाची गिरणी, औषधी दुकान, दैनिक गरजा, फर्निचर दुकान, फेब्रिकेशन दुकान, भाजीपाला दुकान, झेरॉक्स सेंटर, सल्ला केंद्रे, ईस्तररी दुकान, लाकडाचे टाल इत्यादींना (वसाहतींना वगळून) खालीलप्रमाणे दर आकारण्यात येतील :-

पहिल्या १०,००० लिटर्ससाठी	रुपये ३ प्रति १,००० लिटर्स दराने
पुढील ३०,००० लिटर्स	रुपये ३.५० प्रति १,००० लिटर्स दराने
आणि अधिक	रुपये ४.०० प्रति १,००० लिटर्स दराने.

कमीतकमी ३० दिवस किंवा प्रतिमाहसाठी खालीलप्रमाणे दर असतील :-

जोडणीचा व्यास	दर
१५ मि. मि.	रुपये ५०
२० मि. मि.	रुपये २००
२५ मि. मि.	रुपये ५००
४० मि. मि.	रुपये १,०००
५० मि. मि.	रुपये २,५००
८० मि. मि.	रुपये ८,०००
१०० मि. मि.	रुपये ९,०००
१५० मि. मि.	रुपये १५,०००
२०० मि. मि.	रुपये ३०,०००
२५० मि. मि.	रुपये ५०,०००
३०० मि. मि.	रुपये ६०,०००

फ्लॅट पद्धतीसाठी कमीत कमी दर रुपये ५० प्रती फ्लॅट किंवा प्रत्यक्ष वापर यातील जे जास्त असेल ते आणि त्या आकारणीच्या अधिक मिटर भाडे जादा आकारण्यात येईल.

(२) मिटरद्वारे पाणीपुरवठा होणाऱ्या शैक्षणिक संस्थांना जोडलेली, रुग्णालये, क्रीडा संस्था, संस्थांना जोडलेल्या वसाहती, हवाई व्यवस्थापन, लष्करी तांत्रिक सेवा, शासन रेल्वे विद्युतीकरण, पोहण्याचे तलाव, सार्वजनिक उपक्रमाच्या वसाहती, वसतिगृहे आणि खाटांची व्यवस्था नसलेली रुग्णालये आणि उपविधी ९ (अ) (१) आणि ९ (ब) मधील वर्गवारी वगळून ३० दिवस किंवा प्रतिमाह किंवा त्याच्या भागासाठी रुपये १२ प्रति १,००० लिटर्ससाठी आकारण्यात येतील.

३० दिवस किंवा प्रतिमाह यासाठी खालीलप्रमाणे कमीत कमी दर आकारण्यात येतील :-

जोडणीचा व्यास	दर
१५ मि. मि.	रुपये ५००
२० मि. मि.	रुपये ८००
२५ मि. मि.	रुपये ३,५००
४० मि. मि.	रुपये ४,५००
५० मि. मि.	रुपये ९,०००
८० मि. मि.	रुपये ११,०००
१०० मि. मि.	रुपये १९,०००
१५० मि. मि.	रुपये २३,०००
२०० मि. मि.	रुपये ४५,०००
२५० मि. मि.	रुपये ७०,०००
३०० मि. मि.	रुपये ९०,०००

वरील आकारणीखेरीज मिटर भाडे अतिरिक्त आकारले जाईल.

(ब) मिटरद्वारे पाणीपुरवठा होणारी दारुची दुकाने, वनस्पती फॅक्टरीज, ब्युटी पार्लर्स, उत्तेजक पेय दुकान, औषधनिर्मिती काम, बियर बार, देशी दारुचे दुकान, सिनेमा गृहे, रंगमंदिरे, बर्फ फॅक्टरी, शीतगृहे प्लॅन्ट्स, फोटो स्टुडिओ, सोडाबॉटल प्लॅन्ट, बँक इमारती, मंगल कार्यालये, पेट्रोल पंप, ऑटोमोबाईल सर्व्हिस सेंटर, अन्न आणि फळे प्रक्रिया केंद्रे, वातानुकूलित प्लॅन्ट्स, दुग्ध योजना, डेअरी, सर्व प्रकारच्या फॅक्टरीज, इमारती बांधकाम आणि खाटांची रुग्णालये यासाठी ३० दिवस किंवा प्रतिमाह किंवा त्याच्या भागासाठी रुपये २० प्रति १००० लिटर्स दर आकारला जाईल.

३० दिवस किंवा प्रतिमाह यासाठी खालीलप्रमाणे कमीत कमी दर आकारले जातील :-

जोडणीचा व्यास	दर
१५ मि. मि.	रुपये १०००
२० मि. मि.	रुपये २०००
२५ मि. मि.	रुपये ५०००
४० मि. मि.	रुपये १००००
५० मि. मि.	रुपये १४०००
८० मि. मि.	रुपये १८०००
१०० मि. मि.	रुपये २५०००
१५० मि. मि.	रुपये ४००००
२०० मि. मि.	रुपये ६००००
२५० मि. मि.	रुपये १०००००
३०० मि. मि.	रुपये १२००००

वाणिज्यिक उपयोगाच्या पलॅट पद्धतीसाठी वरीलप्रमाणे कमीत कमी दर प्रति एकक (गाळा) आणि त्याखेरीज मिटरभाडे अतिरिक्त आकारले जाईल.

(क) (i) महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, केंद्रिय आरक्षित पोलीस दल आणि नागपूर विद्यापीठ यांना अंबाझरी तलावाच्या पाण्याच्या वापरासाठी रुपये २.५० प्रति १००० लिटर्स या दराने आकारणी केली जाईल.

(ii) नागपूर महानगरपालिकेकडून कामठी नगरपालिकेस पुरविण्यात येणाऱ्या पाण्यासाठी रुपये ६ प्रति १००० लिटर्स या दराने आकारणी केली जाईल.

४. मुख्य उपविधीच्या उपविधी १० नंतर खालील उपविधी घालण्यात यावा :-

" १० अ. मिटर जोडणी असलेल्या प्रत्येक ग्राहकास " पाणी वापर सुरक्षा अनामत " म्हणून पाणी वापराचे आवारणी देयकासाठी खालील दराने अनामत ठेवावी लागेल.

(i) अधिकृत गलिच्छवस्ती क्षेत्र :

जोडणीचा व्यास	निवासी प्रति घर	अनिवासी प्रति एकक
१५ मि. मि.	रुपये १५०	रुपये ५००
क्रॉंकीटचे छप्पर नसलेले		
१५ मि. मि.	रुपये २५०	रुपये ५००
क्रॉंकीटचे छप्पर असलेले		

(ii) अभिन्यास आणि इतर क्षेत्रासाठी

जोडणीचा व्यास	निवासी प्रति घर	अनिवासी प्रति एकक
१५ मि. मि.	रुपये ६००	रुपये ५०००
२० मि. मि.	रुपये १२००	रुपये ७५००
२५ मि. मि.	रुपये १८००	रुपये १२०००
४० मि. मि.	रुपये ३६००	रुपये १५०००
५० मि. मि.	रुपये ६०००	रुपये ३००००
८० मि. मि.	रुपये १३०००	रुपये ४००००

(iii) फ्लॅटपद्धती प्रति फ्लॅट (गाळा)

जोडणीचा व्यास	निवासी प्रति घर	अनिवासी प्रति एकक
१५ मि. मि.	रुपये ६००	रुपये ५०००
२० मि. मि.	रुपये ६००	रुपये ७५००
२५ मि. मि.	रुपये ६००	रुपये १२०००
४० मि. मि.	रुपये ६००	रुपये १५०००
५० मि. मि.	रुपये २०००	रुपये ३००००
८० मि. मि.	रुपये २०००	रुपये ४००००

(iv) प्लॉटकरिता

जोडणीचा व्यास	निवासी प्रति घर	अनिवासी प्रति एकक
१०० मि. मि.	रुपये २५०००	रुपये ७००००
१५० मि. मि.	रुपये ५४०००	रुपये १५००००
२०० मि. मि.	रुपये ९००००	रुपये २५००००
२५० मि. मि.	रुपये १०००००	रुपये ३०००००

५. मुख्य उपविधीच्या उपविधी १५ मधील "जर तपासणी नंतर" या शब्दांनी सुरु होणारा आणि "बारा महिन्यांपूर्वी" या शब्दांनी संपणाऱ्या भागाऐवजी खालीलप्रमाणे समाविष्ट करण्यात यावे.

"तपासणीनंतर जर खाजगी मिटर नादुरुस्त आहे असे आढळून आल्यास, आणि परिणामी पाण्याच्या वापराची नोंद बरोबर होत नाही असे आढळले, जर मिटर ६ महिन्यांत बदलले तर मागच्या मिटर रिडिंगपासून मिटर दुरुस्ती होईपर्यंत किंवा योग्य मिटर जोडपयंत दराची आकारणी मागील ६ महिन्यांतील किंवा पूर्ण कमी कालावधीतील जास्तीत जास्त वापराच्या रिडिंगप्रमाणे सरासरी आकारणी करण्यात येईल. सरासरी वापर दाखविणारे बिल मिळाल्याच्या दिनांकापासून ३ महिन्यांत जर मिटर दुरुस्त केले नाही किंवा बदलले नाही तर मागील ६ महिन्यांच्या जास्तीत जास्त वापराच्या आकारणीच्या तिप्पट दर आकारणी केली जाईल."

६. मुख्य उपविधीच्या उपविधी १५ (क) मधील "जेव्हा महानगरपालिका मिटर" या शब्दांनी सुरु होणारा आणि "वरील खंड क्रमांक १५ (अ) च्या आधारे दिलेल्या कोणत्याही" शब्द, अंक, कंस आणि अक्षराने शेवट होणाऱ्या मजकुराऐवजी खालील मजकूर समाविष्ट करण्यात यावा.

"तपासणीच्या वेळी कोणतेही खाजगी किंवा महानगरपालिकेचे मिटर नुकसान झालेले, गहाळ केलेले किंवा जागेवर नसलेले आढळून आल्यास नवीन मिटर लावपयंतच्या वापरावर मागील ६ महिन्यांतील जास्तीत जास्त वापराच्या मासिक सरासरीच्या ५ पट दर आकारण्यात येईल."

७. मुख्य उपविधीतील उपविधी १८ ऐवजी खालील उपविधी समाविष्ट करण्यात यावा.

"१८. ग्राहकाला मिटरवर कमीत कमी ३ महिन्यांकरिता देण्यात आलेल्या तात्पुरत्या पाणी जोडणी उपविधी ९ (अ) किंवा ९ (ब) प्रमाणे योग्य असतील ते पाणी दर आकारण्यात येतील. परंतु, निवासी कारणाखेरीज इतर कारणासाठी खालीलप्रमाणे कमीत कमी दराची आकारणी करण्यात येईल :-

जोडणीचा व्यास	दर प्रति दिन
१५ मि. मि.	रुपये १५०
२० मि. मि.	रुपये २००
२५ मि. मि.	रुपये ५००

तात्पुरत्या नळ जोडणी अर्जासोबत खालील दराने अनामत रक्कम भरणे आवश्यक राहिल.

जोडणीचा व्यास	अनामत रक्कम
१५ मि. मि.	रुपये ५००
२० मि. मि.	रुपये ६५००
२५ मि. मि.	रुपये १५०००."

सर्व तात्पुरत्या नळ जोडण्या उभारणे, पुरविणे किंवा काढून टाकणे हे काम महानगरपालिकेच्या पाणीपुरवठा विभागाकडून करण्यात येईल, त्यासाठी ग्राहकांना योग्य तो आकार द्यावा लागेल. पाणी वापर आकार ठरवून दिलेल्या वेळेत ग्राहकांना भरणे आवश्यक राहिल.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

र. वि. झोपे,
उप सचिव, महाराष्ट्र शासन.

भाग १-अ (असा.), (ना वि. पु.) म. शा. रा., अ. क्र. ५७

URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai, dated 30th August, 2000

CITY OF NAGPUR CORPORATION ACT, 1948.

No. NMC-2300-1115-CR-137-2000-UD-26.—

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 418 of the City of Nagpur Corporation Act, 1948 (C. P. and Berar II of 1950) the Government of Maharashtra hereby confirms the following bye-laws made by the Commissioner, Nagpur Municipal Corporation under Sub-section (2) of

ना.-एक-अ (असा.)-५०.

section 201 of the said Act for amending the City of Nagpur Municipal Corporation Assessment and Collection of Water Rate bye-laws, 1966, the same having been previously published as required by section 417 and the bye-laws, as confirmed, are now published in the *Maharashtra Government Gazette* as required by section 419 of the said Act :—

1. These bye-laws may be called the City of Nagpur Corporation Assessment and Collection of Water Rate (Amendment) Bye-laws, 2000.

2. In the City of Nagpur Corporation Assessment and Collection of Water Rate Bye-laws, 1966. (hereinafter referred to as "the principle Bye-laws"), in bye-law 6, for clauses (b) and (c), the following clauses shall be substituted namely :—

(b) A consumer having an authorised connection but having no meter fixed to his water supply pipe, shall be charged according to the following rates, namely :—

Size of Connection	Rates	
	Residential	Non Residential
15 mm. dia.	Rupees 75.	Rupees 300.
20 mm. dia.	Rupees 150.	Rupees 600.
25 mm. dia.	Rupees 350.	Rupees 2000.

The rates shall be per month per house or unit (Tenement) :

Provided that in notified slum water rate for 15 mm. dia. connection shall be charged according to the following rates namely :—

Type of House	Rates
Roof without slab	Rupees 25.
Roof with slab	Rupees 50.

The rates shall be per month per unit (Tenement) :

Provided further that the consumer shall fix the water meter before 31st December, 2002. After expiry of the said date, the un-metered connection shall be charged 3 times the above rates.

(c) The building or land which does not receive water by meter or without a meter from the Corporation water pipe line shall be liable to pay general water rate based on the annual letting value of the building or land according to the following rates, namely :—

Annual letting value (In Rupees)	Rate per annum
From 1 to 199	30%
From 200 to 1000	35%, but subject to minimum of rupees 600 per unit (Tenement).
From 1001 and above	40%, subject to minimum of rupees 1200 per unit (Tenement) "

3. For bye-law 9 of the principle Bye-laws, the following bye-law shall be substituted, namely :—

" 9 (a) (i) Water supplied by meter to the residential buildings and land, and the consumers in the non-residential buildings and structures i. e. *Gathai Kamgar*, Cycle Repairing Shops, General Stores, *Kirana Shops*, Tailoring Shops, Telephone Booths, Flour Mills, Medical Shops, Daily Needs, Furniture Shops, Fabrication, Vegetable Shops, True Copy Centres, Consulting Chambers, Laundries (इस्तरी दुकान), Timber Marts (लाकडाची टाल), excluding colonies shall be charged according to the following rates namely :—

1st 10,000 liters	at Rupees 3.00 per 1000 liters.
next 30,000 liters	at Rupees 3.50 per 1000 liters.
and above	at Rupees 4.00 per 1000 liters.

Minimum charges for 30 days or per month shall be according to the following rates, namely :—

Dia., of connection				Rates
15 mm.	..	..	..	Rupees 50.
20 mm.	..	..	..	Rupees 200.
25 mm.	..	..	..	Rupees 500.
40 mm.	..	..	..	Rupees 1000.
50 mm.	..	..	..	Rupees 2500.
80 mm.	..	..	..	Rupees 8000.
100 mm.	..	..	..	Rupees 9000.
150 mm.	..	..	..	Rupees 15000.
200 mm.	..	..	..	Rupees 30000.
250 mm.	..	..	..	Rupees 50000.
300 mm.	..	..	..	Rupees 60000.

Minimum rates for Flat Scheme shall be rupees 50 per Flat or actual consumption, whichever is more; and in addition to the said charges, meter rent shall be charged extra.

(ii) Water supplied by meter for Hospital attached with Educational Institutions, Sports Organisations, Colonies attached to Institutions, Air Force Maintenance Command, Military Engineering Services, Government Railway, Railway Electrification, Swimming pools, Public Sector Undertaking Colonies and Hostels and Hospitals without bed facility and excluding the categories under bye-law 9 (a) (i) and 9 (b) for 30 days or per month or part thereof shall be charged at the rate of rupees 12 per 1000 liters.

Minimum charges for 30 days or per month shall be according to the following rates, namely :—

Dia., of connection				Rates
15 mm.	..	..	..	Rupees 500.
20 mm.	..	..	..	Rupees 800.
25 mm.	..	..	..	Rupees 3500.
40 mm.	..	..	..	Rupees 4500.
50 mm.	..	..	..	Rupees 9000.
80 mm.	..	..	..	Rupees 11000.
100 mm.	..	..	..	Rupees 19000.
150 mm.	..	..	..	Rupees 23000.
200 mm.	..	..	..	Rupees 45000.
250 mm.	..	..	..	Rupees 70000.
300 mm.	..	..	..	Rupees 90000.

In addition to the said charges, meter rent shall be charged extra.

(b) Water supplied by meter for Wine Shops, Vanaspati Factories, Beauty Parlours, Brevaryes, Pharmaceutical Works, Beer Bars, Country Liquor Shops, Cinema Houses, Theatres, Ice Factories, Cold Storage Plants, Photo Studios, Aerated Water plants, Bank Buildings, Mangal Karyalayas, Petrol Pumps, Automobile Service Centres, Food & Fruit Process Units, Air Conditioning plants, Milk Scheme, Dairies, All kinds of Factories, Building Constructions and Bedded Hospitals for 30 days or per month or part thereof shall be charged at the rate of rupees 20 per 1000 liters.

Minimum charges for 30 days or per month shall be according to the following rates, namely :—

Dia., of connection				Rates
15 mm.	..	..	..	Rupees 1000.
20 mm.	..	..	..	Rupees 2000.
25 mm.	..	..	..	Rupees 5000.
40 mm.	..	..	..	Rupees 10000.
50 mm.	..	..	..	Rupees 14000.
80 mm.	..	..	..	Rupees 18000.
100 mm.	..	..	..	Rupees 25000.
150 mm.	..	..	..	Rupees 40000.
200 mm.	..	..	..	Rupees 60000.
250 mm.	..	..	..	Rupees 100000.
300 mm.	..	..	..	Rupees 120000.

Minimum rate for Flat Scheme having commercial activity shall be charged as above per unit (Tenement) and in addition to the said charges meter rent shall be charged extra.

(c) (i) Drawal of Ambazari Tank water by Maharashtra Industrial Development Corporation, Central Reserve Police Force and Nagpur University shall be charged at the rate of rupees 250 per 1000 liters.

(ii) The Kamptee Municipal Council to which water supplied by Nagpur Municipal Corporation shall be charged at the rate of rupees 6 per 1000 liters".

4. After bye-law 10 of the principle Bye-laws, the following bye-law shall be inserted namely :—

" 10 A. Every consumer having connection on meter shall have to keep a deposit as "Water Consumption Security Deposit" for payment of water consumption charges as per the following rates namely :—

(i) For authorised slum area :—

Dia., of connection	Residential	Non-Residential
	per house	per Unit
15 mm. for houses without slab roof.	Rupees 150.	Rupees 500.
15 mm. for houses with slab roof.	Rupees 250.	Rupees 500.

(ii) for lay-outs and other areas :—

Dia., of connection	Residential	Non-Residential
	per house	per Unit.
15 mm...	Rupees 600.	Rupees 5000.
20 mm...	Rupees 1200.	Rupees 7500.
25 mm...	Rupees 1800.	Rupees 12000.
40 mm...	Rupees 3600.	Rupees 15000.
50 mm...	Rupees 6000.	Rupees 30000.
80 mm...	Rupees 13000.	Rupees 40000.

(iii) For Flat scheme per Flat (Tenement) :—

Dia., of connection	Residential per house	Non-Residential per Unit.
15 mm...	Rupees 600.	Rupees 5000.
20 mm...	Rupees 600.	Rupees 7500.
25 mm...	Rupees 600.	Rupees 12000.
40 mm...	Rupees 600.	Rupees 15000.
50 mm...	Rupees 2000.	Rupees 30000.
80 mm...	Rupees 2000.	Rupees 40000.

(iv) For Plot :—

Dia., of connection	Residential per house	Non-Residential per Unit.
100 mm...	Rupees 25000.	Rupees 70000.
150 mm...	Rupees 54000.	Rupees 150000.
200 mm...	Rupees 90000.	Rupees 250000.
250 mm...	Rupees 100000.	Rupees 300000.

5. In bye-law 15 of the principle Bye-laws, for the portion beginning with the words "If on an examination" and ending with the words "twelve months ago" the following shall be *substituted* namely :—

"If on an examination any private meter is found to be out of order and consequently not registering the consumption correctly, the consumption during the period since the last reading, till the meter is repaired or a proper meter is fixed, shall be calculated at the average of monthly consumption of the last registering highest consumption of six months period or entire of the lesser period, if the meter is replaced within six months. If the meter is not repaired or replaced within three months from the date of receipt of last water bill showing average consumption, the consumption shall be calculated at the rate of 3 times of the previous highest consumption of six months".

6. In bye-law 15 (C) of the principle Bye-Laws, for the portion beginning with the words "When a Corporation meter" and ending with the words, figures, brackets and letter "any of the basis given in above clause No. 15 (A)", the following portion shall be *substituted*, namely :—

"If on an examination any private or Corporation meter is found to be damaged, tempered or not on site, consumption shall be calculated at the rate of five times average of monthly consumption of the last six months highest consumption till the replacement of new meter".

7. For bye-law 18 of the principle Bye-Laws, the following bye-law shall be *substituted*, namely :—

"18. A temporary water connection on meter may be given to a consumer, for a period not exceeding 3 months and for that purpose the water rate payable shall be as per bye-law 9(a) or 9(b) as the case may be :

Provided that, the minimum charges per day for the purposes other than the residential purpose shall be charged according to the following rates, namely :—

Dia., of connection	Rates per day
15 mm.	Rupees 150.
20 mm.	Rupees 200.
25 mm.	Rupees 500.

The application for a temporary connection shall also be accompanied by a deposit amount as per the following rates, namely :—

Dia., of connection				Deposit Amount
15 mm.	..	..	..	Rupees 500.
20 mm.	..	..	..	Rupees 6500.
25 mm.	..	..	..	Rupees 15000.

All the temporary connections shall be installed, provided or removed by the Water Works Department of the Corporation, but the required charges for the same shall have to be paid by the consumer. The water consumption charges shall have to be paid by the consumer within the due date".

By order and in the name of Governor of Maharashtra,

R. V. ZOPE,

Deputy Secretary to Government.